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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последнее время непрерывно возрастает роль прогнозирования

макроэкономических процессов, которое позволяет разрабатывать,

обосновывать, выбирать приоритетные направления экономической

политики и оценивать последствия принятых решений при динамично

меняющихся экономических условиях в национальном и глобальном

масштабах. В связи с этим возрастает необходимость повышения точности

макроэкономического прогнозирования на основе динамического

стохастического моделирования, проведения сценарных расчетов,

повышения качества научной обоснованности макроэкономических моделей

и точности макроэкономических прогнозов.

Актуальность решению данной проблемы придает недостаточно

высокий уровень точности макроэкономического моделирования в РФ из-за

отсутствия учета ожиданий экономических агентов. Это приводит к

игнорированию их реакции на государственное регулирование экономики и

искажению прогнозных макроэкономических параметров.

В основу решения данной проблемы может быть положен

математический аппарат моделирования динамического стохастического

общего равновесия (DSGE). К сожалению, разработанные модели не в

полной мере применимы к российским условиям из-за разницы в источниках

и причинах инфляции, различных целей центральных банков, уровне

вовлеченности населения в экономику. Кроме того, они опираются на

концепцию рациональных ожиданий, предполагающую способность к

абсолютному предвидению будущего развития событий всеми

экономическими агентами; используют правила денежно-кредитной

политики для описания поведения ЦБ развитых стран; применяют уравнение

для расчёта реальной ставки процента, игнорирующее более высокий

уровень российской инфляции в сравнении с иностранными развитыми

экономиками.
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В связи с этим остро встает проблема развития теоретико-

методологических положений математического аппарата

макроэкономического краткосрочного прогнозирования с помощью DSGE-

моделей применительно к российским реалиям. Основой решения данной

проблемы может послужить концептуально новый подход к DSGE-

моделированию с адаптивными ожиданиями экономических агентов,

учитывающий особенности национальной экономики России.

Степень разработанности проблемы

Разработкой прикладных макроэкономических моделей с

использованием эконометрического, балансового, общеравновесного

подходов занимались Ф. Кенэ [27], К. Маркс [37], В. В. Леонтьев [33],

Ф. Модильяни [98], Л. Клейн [89], М. Фридмена [88], Л. Вальрас [7], К.

Эрроу и Ж. Дебре [83], Р. Солоу [107], Р. Лукас [96] и другие.

Вклад в разработку отечественных прикладных моделей

макроэкономики с использованием различных методов экономико-

математического моделирования внесли А. Г. Гранберг [12], В. Л. Макаров

[35], А. Р. Бахтизин [6], Г. Б. Клейнер [28], И. Г. Поспелов [57], С. А. Айвазян

[2], Б. Е. Бродский [2], Р. М. Мельников [39].

Решению проблем макроэкономического моделирования посвящены

труды представителей пермской школы экономико-математического

моделирования: Д. Л. Андрианова [3,4], В.П. Максимова [3], П. М. Симонова

[61], С. В. Русакова [77], Р. А. Файзрахманова [52].

Среди современных российских экономистов, внёсших вклад в анализ

макроэкономической конъюнктуры национальной экономики, следует

выделить В. В. Ивантера [21], С. Ю. Глазьева [11], Б. А. Замараева [17], Е. Т.

Гурвича [31], К. В. Юдаеву [81], С. В. Дробышевского [15], С. В. Смирнова

[64].

Вопросы прогнозирования макроэкономических показателей

национальной экономики с помощью динамических стохастических моделей

общего равновесия проработаны и изложены в работах зарубежных и
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российских авторов. К фундаментальным работам в этой области относятся

работы Ф. Кюдланда и Е. Прескотта [95] в рамках теории реального бизнес-

цикла. Развитием этих идей стали DSGE-модели, впервые предложенные М.

Вудфордом и Дж. Ротембергом [105].

В настоящий момент DSGE-модели используются при разработке

денежно-кредитной политики Центральными банками США [87], Канады

[99], Великобритании [91], Швеции [82], Чили [97], Новой Зеландии [84] и

других. Данные модели имеют кейнсианский микроэкономический

фундамент, предполагающий постепенное приспособление цен в ответ на

изменения в экономической конъюнктуре. Также важным элементом этих

моделей являются рациональные ожидания, свидетельствующие об

идеальном представлении всех экономических агентов в отношении

истинных законов функционирования экономики. История построения

DSGE-моделей в России насчитывает менее 10 лет. За это время работой в

данных областях занимались C. М. Иващенко [22, 23], А. В. Полбин [55, 56],

А. Г. Шульгин [71], О. А. Малаховская и А. Р. Минабутдинов [36]. Однако

данные модели во многом повторяют зарубежные аналоги.

Таким образом, необходимость повышения точности

макроэкономического прогнозирования и, как следствие, повышения

качества макроэкономического регулирования за счёт развития

динамических стохастических моделей общего равновесия обусловила цель,

логику, структурное построение и содержание диссертационного

исследования.

Объектом исследования является открытая национальная

экономическая система России.

Предметом исследования являются процессы регулирования

макроэкономических параметров в экономической системе России.

Основная гипотеза. Краткосрочное прогнозирование процесса

регулирования макроэкономических параметров отечественной экономики в
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месячной динамике возможно с помощью краткосрочной динамической

стохастической модели общего равновесия с адаптивными ожиданиями.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является развитие экономико-математических

методов моделирования динамического стохастического общего равновесия

для прогнозирования макроэкономических процессов России.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Теоретически обосновать необходимость развития DSGE-подхода для

моделирования ожиданий экономических агентов национальной экономики

России с учетом её специфики.

2. Построить математическую модель краткосрочного прогнозирования

процесса регулирования макроэкономических параметров России в месячной

динамике на базе теории динамического стохастического общего равновесия.

3. Разработать модель прогнозирования валютного курса, позволяющую

учитывать частое изменение внешнеэкономической конъюнктуры на базе

DSGE-моделирования, и, как следствие, повысить точность прогнозной

оценки данного показателя, играющего важную роль в экономике России.

4. Создать специализированное программное обеспечение для

прогнозирования макроэкономических показателей России с помощью

динамических стохастических моделей общего равновесия.

Теоретическая и методологическая основа исследования

Теоретическую и методологическую основу работы составляют

фундаментальные положения в области макроэкономического

моделирования и прогнозирования, моделирования динамического

стохастического общего равновесия, получившие отражение в работах

отечественных и зарубежных ученых.

Основные методы исследования. В ходе диссертационного

исследования использовались методы макроэкономического анализа,

статистического анализа, структурного и динамического анализа,
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динамического стохастического моделирования общего равновесия,

эконометрического моделирования, экспертные методы.

Информационной базой диссертационного исследования послужили

данные экономической статистики Российской Федерации, опубликованные

в открытых статистических источниках: информация о курсах валют,

процентных ставках, объеме денежной массы Банка России; данные по

месячным оценкам ВВП Министерства экономического развития; данные о

состоянии сектора домашних хозяйств, реального и внешнего секторов

Государственного комитета статистики РФ; данные о состоянии зарубежных

экономик Международного Валютного Фонда. Были использованы

следующие программные продукты: BI-платформа Prognoz Platform 7.2, case

средство Visio, среда разработки Microsoft Visual Studio 2010 и язык

программирования C#, СУБД Microsoft SQL Server 2008.

Научные результаты, полученные автором, и их новизна:

1. На основе DSGE-подхода предложены новые уравнения,

учитывающие правила денежно-кредитной политики, управление реальной

ставкой процента и позволяющие проводить более глубокий анализ процесса

регулирования макроэкономических параметров России благодаря учёту

адаптивных ожиданий экономических агентов. В авторской модели, в

отличие от существующих аналогов, использующихся в DSGE-моделях, в

качестве целей денежно-кредитной политики учитываются и экономический

рост, и стабильность валютного курса, и достижение низкой инфляции, а

также нелинейная зависимость от инфляции, что позволяет учитывать

высокие темпы роста цен в российской экономике (п. 1.8. – Математическое

моделирование экономической конъюнктуры, деловой активности,

определение трендов, циклов и тенденций развития паспорта специальности

08.00.13 ВАК РФ) (глава 2, параграфы 2.1.1–2.1.4, стр. 46–53).

2. Разработана краткосрочная динамическая стохастическая модель

общего равновесия экономики России, в отличие от существующих аналогов

включающая уравнения, полученные с помощью эконометрических методов,
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что позволило моделировать равновесные значения показателей на основе

факторных, а не экстраполяционных зависимостей и, как следствие,

повысить точность прогнозных оценок. В отличие от существующих

моделей, авторская предусматривает не квартальные, а месячные данные

ВВП, что позволяет повысить точность прогноза наступления кризисных

событий (п. 1.3. – Разработка и исследование макромоделей экономической

динамики в условиях равновесия и неравновесия, конкурентной экономики,

монополии, олигополии, сочетания различных форм собственности паспорта

специальности 08.00.13 ВАК РФ) (глава 2, параграфы 2.1.6, 2.2.1–2.2.5, глава

3, раздел 3.2, 3.3, стр. 62–76, 84–100).

3. Выведена качественно новая модель прогнозирования валютного

курса доллара к рублю, основанная на паритете процентных ставок и

рублевой цене на нефть, отличающаяся от существующих аналогов

объединением различных подходов к прогнозированию валютных курсов,

что позволяет более полно анализировать курсообразование на российском

валютном рынке и повысить точность прогнозирования за счет учета

большего числа факторов (п. 1.6. – Математический анализ и моделирование

процессов в финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой

математики и актуарных расчетов паспорта специальности 08.00.13 ВАК

РФ) (глава 2, параграф 2.1.5, стр. 53–62).

4. Разработан уникальный программный комплекс «ПРОГНОЗ.

Динамическая стохастическая модель общего экономического равновесия

Российской Федерации», предназначенный для краткосрочного

прогнозирования влияния мер экономической политики на ключевые

макроэкономические параметры РФ на основе DSGE-моделей и включающий

средства интеграции с базами данных, необходимыми для DSGE-

моделирования, визуальные средства разработки и отладки DSGE-моделей,

возможность проведения многовариантных расчетов и хранения их

результатов (п. 2.6. – Развитие теоретических основ методологии и

инструментария проектирования, разработки и сопровождения
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информационных систем субъектов экономической деятельности: методы

формализованного представления предметной области, программные

средства, базы данных, корпоративные хранилища данных, базы знаний,

коммуникационные технологии паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ)

(глава 3, раздел 3.1, стр. 78–84).

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в развитии теоретических положений, связанных с экономико-

математическим моделированием национальной экономики на основе

динамических стохастических моделей общего равновесия с адаптивными

инфляционными ожиданиями. Результаты, полученные в работе, вносят

вклад в решение важной народнохозяйственной проблемы повышения

точности прогнозирования ключевых макроэкономических показателей,

включая валовой внутренний продукт, индекс потребительских цен,

валютный курс, ключевую ставку.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в возможности:

 использования разработанного программного комплекса

Центральным банком и Министерством экономики для анализа

макроэкономических процессов и прогнозирования ключевых показателей

экономического развития с учетом адаптивных инфляционных ожиданий и в

условиях перехода к инфляционному таргетированию;

 применения разработанного программного комплекса АО

«ПРОГНОЗ» для построения краткосрочного макроэкономического

прогноза;

 использования полученных результатов высшими учебными

заведениями в учебном процессе в дисциплинах «Методы социально-

экономического прогнозирования», «Эконометрическое моделирование»,

«Основы системного анализа», «Общая теория систем», «Вычислимые

модели общего экономического равновесия», «Анализ временных рядов».
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Работа выполнена при поддержке Министерства образования и науки

Российской Федерации в рамках Постановления Правительства РФ от

09.04.2010 г. № 218 (государственный контракт №02.G25.31.0039).

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным

объемом и результатами аналитических исследований; обоснованным

использованием общепризнанных методов математического моделирования

макроуровня экономики; непротиворечивостью результатов расчетов

макроэкономических показателей России с данными официальной

статистики.

Ключевые положения диссертационного исследования были

представлены на научных семинарах Лаборатории конструктивных методов

исследования динамических моделей ПГНИУ (г. Пермь, 2014, 2015, 2016), на

совместном семинаре ПГНИУ и НИУ ВШЭ «Perm Workshop on Applied

Economic Modeling» (г. Пермь, 2015), на региональных научно-практических

конференциях «Экономика и управление: актуальные проблемы и поиск

путей решения» (г. Пермь, 2014, 2015), международных научно-практических

конференциях «Экономика и современный менеджмент: теория и практика»

(г. Новосибирск, 2014), «Проблемы развития современной экономики» (г.

Ставрополь, 2015), International Multidisciplinary Scientific Conferences on

Social Sciences and Arts SGEM (Albena, Bulgaria, 2015).

Разработанный при непосредственном участии автора программный

комплекс «ПРОГНОЗ. Динамическая стохастическая модель общего

экономического равновесия Российской Федерации» зарегистрирован в

Реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной

собственности, патентам и товарным знакам за номером 2015619154.

Программный комплекс используется в компании «ПРОГНОЗ» для

прогнозирования экономического развития РФ, а также для построения

динамических стохастических моделей общего равновесия России,

Казахстана, Таможенного союза и т.д.
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Результаты диссертационного исследования используются в учебном

процессе для преподавания дисциплин «Методы социально-экономического

прогнозирования», «Эконометрическое моделирование», «Основы

системного анализа», «Общая теория систем», «Вычислимые модели общего

экономического равновесия», «Анализ временных рядов» на кафедре

информационных систем и математических методов в экономике Пермского

государственного национального исследовательского университета.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 работ объемом 7,38 п.л. (в том

числе авторских 4,12 п.л.), из них в ведущих рецензируемых научных

журналах и изданиях, определенных ВАК – 7 («Экономика и

предпринимательство», «Вестник Нижегородского университета им. Н.И.

Лобачевского. Серия: Социальные науки», «Вестник Пермского

университета. Серия: Экономика», «Управление экономическими системами:

электронный научный журнал», «European Social Science Journal»).

Также по теме диссертационной работы зарегистрирован 1

программный код для ЭВМ.

Из результатов совместных работ в диссертацию включены только

результаты, принадлежащие автору лично.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 119 страницах машинописного

текста, состоит из введения, трёх глав, заключения, приложения,

иллюстрирована 24 таблицами и 15 рисунками. Библиографический список

содержит 109 наименования литературных источников, в том числе 81

отечественных, 28 зарубежных.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определены

цели и задачи исследования, раскрыты научная новизна и предмет

исследования, отмечена практическая ценность работы.

В первой главе «Теоретические аспекты прогнозирования

макроэкономических процессов» произведено исследование
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макроэкономических процессов с точки зрения различных подходов к

экономико-математическому моделированию, подробно проанализированы

особенности, достоинства и недостатки DSGE-моделей, проведен анализ

существующих российских DSGE-моделей.

Во второй главе «Разработка краткосрочной динамической

стохастической модели общего равновесия для российской экономики»,

отталкиваясь от базовой DSGE-модели, предложена оригинальная

краткосрочная DSGE-модель, учитывающая особенности экономики России.

Обоснован переход от концепции рациональных ожиданий к адаптивным,

использовано модифицированное правило Тейлора для описания поведения

ЦБ, введено уравнение для моделирования реальной ставки процента в

условиях высокой инфляции. Также предложен авторский алгоритм

моделирования валютного курса.

В третьей главе «Краткосрочное прогнозирование макроэкономических

процессов России на основе DSGE-модели» описан программный комплекс

«ПРОГНОЗ. Динамическая стохастическая модель общего экономического

равновесия Российской Федерации», проведена верификация разработанной

DSGE-модели России, спрогнозировано экономическое развитие РФ на

краткосрочную перспективу с применением авторской DSGE-модели.

В заключении содержатся основные выводы теоретического и

практического характера.

В приложении представлены свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ «ПРОГНОЗ. ДСМ ОЭР РФ» и справки о

внедрении результатов диссертационной работы.
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I. Теоретические аспекты прогнозирования макроэкономических

процессов

1.1. Обзор методов макроэкономического моделирования

Макроэкономическое моделирование является мощным инструментом

для понимания механизма функционирования экономики, прогнозирования

будущих значений важнейших экономических показателей, изучения путей

развития экономики в зависимости от различных сценариев. Однако

неправильное применение этого инструментария может приводить к

значительным негативным последствиям.

Например, широко известен случай, когда экономическими политиками

прошлого века была предпринята попытка применить на практике

возведённую в ранг теории эмпирически найденную Филлипсом

отрицательную зависимость между инфляцией и безработицей [101]. В итоге

в действительности стало наблюдаться высокое значение по обоим

экономическим показателям.

Подобные ошибки случаются и в настоящее время. В 2013 году студент

Массачусетского университета Херндон [92], перепроверяя модель [103]

двух гарвардских профессоров Рогоффа и Райнхарта, засвидетельствовал

ошибочность их эмпирически полученных выводов относительно того, что

экономический рост государства существенно замедляется при преодолении

размера государственного долга уровня 90% к ВВП. Студентом было

показано, что рост ВВП стран с высоким госдолгом замедляется с 3,2 % до

2,2%, в то время как профессорами было показано падение ВВП до

отрицательного экономического прироста равного -0,1%.

Однако основной проблемой во всей этой истории стало то, что

первоначальные выводы профессоров были использованы политиками США

и Европейского Союза на практике для резкого сокращения дефицита

бюджета, что в итоге воплотилось в повысившемся уровне безработицы.
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Подобные ошибки случаются из-за того, что экономисты зачастую

довольствуются найденными в статистических данных закономерностями и

не опираются в своих исследованиях на прочный теоретический фундамент.

Поэтому с целью определения подхода, который не только позволит

избежать подобных ошибок, но и даст возможность отразить все особенности

современной экономической системы, проведём анализ истории развития

методов математического моделирования макроуровня экономики. Для этого

рассмотрим эволюцию математических методов макроэкономического

моделирования.

Основы современного представления о математических моделях

заложил Ньютон, применив математику к задачам естествознания [44, c. 5].

После этого моделирование стало проникать и в другие науки, в том числе и

в экономику. Происходит это с наступлением капитализма, обострившего до

предела все общественные отношения. Не удивительно, что в это время

учёные начинают более активно заниматься науками об обществе, в том

числе и экономикой, пытаясь при этом искать аналогии в более развитых

естественных науках.

Кроме этого, можно отметить, что в условиях невозможности

постановки экспериментов и отсутствия массивов социально-экономической

статистики для понимания механизма протекания экономических процессов

использовалась концепция рационализма, предполагающая разум основой

познания.

Первым опытом макроэкономического моделирования стала

экономическая таблица Франсуа Кенэ [27], в которой хозяйственные

процессы были представлены по аналогии с кровообращением (в это время

Стивен Гейлс провел первые количественные измерения в данной сфере) в

живом организме [24, c. 53].

По Кенэ перманентно повторяющийся кругооборот денег и продуктов

представляет собой основу экономики: продукт, созданный разными
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классами, в процессах распределения и обмена оказывается в пропорциях

необходимых каждому классу для повторения своей деятельности.

Модель описывала взаимодействие 3 классов (секторов экономики):

фермеров-арендаторов, ремесленников и торговцев, а также

землевладельцев. Сформировавшиеся пропорции обмена обеспечивают

устойчивость товарооборота и само существование классового деления

общества. Равновесие в такой системе достигается естественным образом,


[…]


России 2017 при высоких и низких ценах на нефть

Показатели
Единица

измерения

2017

Инерционный

(цена на

нефть 55$)

Снижение

цены на

нефть до 20$

Курс доллара

США

Рублей за 1

доллар США
51,0 106,1

Валовой

внутренний
продукт

Процент к

предыдущему
году

-0,2 -1,9

Индексы

промышленного

производства

Процент к

предыдущему

году

-0,7 -3,1

Инвестиции в

основной
капитал

Процент к

предыдущему
году

-4,6 -10,8

Оборот

розничной

торговли

Процент к

предыдущему

году

0,4 -13,3

Индекс
потребительских

цен

Процент к

декабрю

предыдущего

года

4,8 12
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Как видно, падение цен на нефть до 20$ вызовет ещё большее

усугубление дел в экономике России. Сразу взлетит курс рубля к доллару,

вслед за этим увеличится инфляция, снизится покупательная способность

населения. В реальном секторе начнёт наблюдаться отток капитала, на фоне

сокращения инвестиционного и потребительского спроса начнёт падать и

промышленное производство и в целом ВВП.

Ранее также уже упоминалось о желании ФРС поднять ставку. Помимо

оттока капитала из таких активов, как нефть, это вызовет отток из

развивающихся стран, в том числе и России. Поэтому, представляется

интересным посмотреть, что случится с экономикой России при увеличении

учётной ставки в США, например, до 2% - уровня, который отмечался в 2008

году накануне кризиса (Таблица 23).

Таблица 23. Сравнение прогнозов социально-экономического развития

России на 2017 год при жёсткой и мягкой монетарной политике ФРС

Экспорт товаров млрд. долл. 320,6 299,2

Импорт товаров млрд. долл. 227,9 190,2

Показатели
Единица

измерения

2017

Инерционный

(учётная

ставка ФРС

0,63%)

Увеличение

учётной

ставки ФРС

США до 2%

Курс доллара

США

Рублей за 1

доллар США
51,0 54,4

Валовой

внутренний

продукт

Процент к

предыдущему

году

-0,2 0,1

Индексы

промышленного
производства

Процент к

предыдущему
году

-0,7 -0,7
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Можно отметить, что повышение ставки ФРС не вызовет серьёзных

последствий для экономики. Это приведёт к небольшой девальвации, которая

скажется положительно на внешней торговле и в конечном счёте на ВВП.

Вышеприведённые расчёты показывают, что экономика России, и без

того находящаяся в состоянии рецессии, может быть подвержена внешним

шокам, которые доведут экономику России до состояния депрессии. Поэтому

различные экономисты высказывают свои предложения по выводу

российской экономики из кризиса. В этой дискуссии одной из основных

границ между конкурирующими точками зрения являются взгляды на

политику Центрального банка в отношении ключевой ставки.

Правительственные экономисты в своей антикризисной программе [52] и

проводимой экономической политики опираются на цели

макроэкономической и финансовой стабильности. По их мнению, ключевая

ставка Банка России для противодействия инфляции должна оставаться на

высоком уровне несмотря на негативное влияние на инвестиции или в

крайнем случае медленно снижаться.

Альтернативный вариант государственной политики [11] предполагает

резкое снижение процентной ставки и обеспечение доступа предприятий

Инвестиции в

основной

капитал

Процент к

предыдущему

году

-4,6 -5,3

Оборот

розничной
торговли

Процент к

предыдущему
году

0,4 0

Индекс

потребительских

цен

Процент к

декабрю
предыдущего

года

4,8 5,4

Экспорт товаров млрд. долл. 320,6 327,2

Импорт товаров млрд. долл. 227,9 217,7
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реального сектора к внутренним источникам финансирования за счет

наращивания денежного предложения. С данной точки зрения политика

Банка России в совокупности с санкциями западных стран в отношении

России наносит мощнейший двойной урон национальной экономики.

Приведённый основный модельный сценарий соответствует политике

постепенного снижения ставки. Для сравнения проведём вариант с резким

понижением ставки до 5%, что соответствует уровню рентабельности

российских предприятий (Таблица 24).

Таблица 24. Сравнение прогнозов социально-экономического развития

России на 2017 год при высокой и низкой ключевой ставке

Показатели
Единица

измерения

2017

Инерционный

(ключевая

ставка 10%)

Снижение

ключевой

ставки до 5%

Курс доллара

США

Рублей за 1

доллар США
51,0 64,7

Валовой

внутренний

продукт

Процент к

предыдущему

году

-0,2 1,1

Индексы

промышленного
производства

Процент к

предыдущему
году

-0,7 -0,1

Инвестиции в

основной

капитал

Процент к

предыдущему

году

-4,6 -1

Оборот
розничной

торговли

Процент к
предыдущему

году

0,4 0,2

Индекс

потребительских

цен

Процент к
декабрю

предыдущего

года

4,8 6,4

Экспорт товаров млрд. долл. 320,6 350,3
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Расчёты демонстрируют, что при альтернативной политике

действительно можно ускорить темпы экономического роста России за счёт

роста инвестиций и оживления в промышленной сфере. Однако у

предлагаемых мер есть и оборотная сторона: серьёзная девальвация и

перенос роста валютного курса в цены товаров. Таким образом, можно

сказать, что выбор между высокой и низкой ключевой процентной ставкой –

это выбор приоритетов между стабильностью и ростом реального сектора

экономики совместно с инфляцией. По-видимому, переход к активной

политике не происходит из-за того, что правительство учитывает настроения

населения, которое за несколько последних десятилетий крайне устало от

потрясений. Также правительство может помнить, что последний кризис

2008-2009 годов экономика России смогла преодолеть за счёт достаточно

высокого потребительского спроса, чего будет сложно добиться при более

слабом курсе рубля относительно доллара и высоких ценах.

В то же время для недопущения девальвации и вытекающей из неё

инфляции возможно введение ограничений по движению капитала и

замораживания цен на товары первой необходимости. Таким образом, для

защиты ослабленного российского валютного рынка помимо траты

золотовалютных резервов, например, может быть введён налог Тобина на

потоки спекулятивного капитала и операции с валютой и возвращена

обязательная продажа валютной выручки экспортными компаниями.

Со всеми данными мерами не согласен целый ряд исследователей.

Например, академик Ивантер [21] утверждает, что заморозить цены не

тяжело, но это приведёт к ажиотажному спросу, вслед за ним физическому

дефициту продуктов и как следствие к карточному распределению товаров.

Ограничение на движение капитала приведёт же лишь к дестабилизации

валютного рынка [70], поскольку такие меры вызовут панику среди

Импорт товаров млрд. долл. 227,9 184,5
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населения, недоверие инвесторов и полностью отрежут Россию от

зарубежного финансового рынка.

Подобные меры, вероятно, и были бы полезны, но только в случае, если

у экономики России был высокий производственный потенциал. Однако, в

экономике сейчас нет свободных мощностей и трудовых ресурсов. Как

показывают исследования Банка России, уже в 2012 г. экономика РФ

находилась в стадии перегрева [13, С.37]. Аналогично Центр

макроэкономических исследований Сбербанка фиксирует отсутствие

свободных мощностей в обрабатывающей промышленности [78], при этом

другие исследователи фиксируют, что доля мощностей, соответствующих

современному уровню, недопустимо низка [17]. Ситуация усугубляется

дефицитом квалифицированной рабочей силы – уровень безработицы

составляет всего порядка 5%, число незаполненных вакансий за 2014 год

выросло на 11%.

К тому же, как демонстрируют статистические данные (Рис. 15),

тенденция на снижение инвестиций началась уже в 2012 году (при

стабильной ключевой ставке процента, являющейся основным инструментом

ЦБ по предоставлению ликвидности банкам с кризиса 2008-2009 годов, и

задолго до перехода к инфляционному таргетированию с экстремальным

поднятием ставки), а с начала 2014 года находится в зоне отрицательных

темпов прироста.
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Рис. 15. Динамика инвестиций в основной капитал и ключевой ставки России

Таким образом, можно утверждать, что предприятия предъявляют

довольно низкий спрос на инвестиционные ресурсы, что при низких, что при

высоких ставках процента. И на этом фоне резкое снижение ставки

действительно лишь дестабилизирует экономическую обстановку, чем

принесёт значимые выгоды для национальной экономики. Поскольку

существующий потенциал для роста инвестиций в основной капитал и

расширения производства не является высоким.

В результате можно сказать, что текущая политика, проводимая

экономическими властями правильна и позволяет минимизировать

воздействие внешних и внутренних дестабилизирующих факторов, а

политика низких ставок несмотря на активизацию производства вызовет

девальвацию, несущую дополнительные риски для экономики, и как

следствие приведёт к разгону инфляции.

Выводы третьей главы

– Рассмотрены возможности использования разработанного

программного обеспечения для моделирования и прогнозирования

макроэкономических показателей национальной экономики с помощью

динамических стохастических моделей общего равновесия.
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– Проведена верификация разработанной модели. На основе

верификации выдвинута гипотеза о том, что разработанную модель можно

использовать для краткосрочного прогнозирования в месячной динамике.

– Проведена серия вычислительных экспериментов (сценарное

прогнозирование) на основе разработанной модели. В этих вычислительных

экспериментах продемонстрировано влияние цен на нефть, а также

процентной, валютной, фискальной, тарифной, монетарной политик на

ключевые макроэкономические показатели России на горизонте

планирования до конца 2015 года. По результатам прогнозных расчетов

проведен анализ чувствительности моделируемых показателей к

исследуемым сценарным воздействиям. В результате проведенного анализа

чувствительности составлена таблица эластичностей и выработаны

рекомендации по использованию тех или иных мер государственного

регулирования. Также с помощью модели проведено сравнение

экономической политики, проводимой нынешними экономическими

властями, и активной, предлагаемой некоторыми экономистами для борьбы с

кризисом – в результате сделан вывод о правильности выбранного курса по

выведению экономики России из рецессии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью настоящей диссертационной работы является развитие

экономико-математических методов моделирования динамического

стохастического общего равновесия для прогнозирования

макроэкономических процессов России.

В работе рассмотрен комплекс актуальных вопросов прогнозирования

показателей макроуровня экономики с помощью динамических

стохастических моделей общего равновесия. Исследование проводилось на

примере экономике России. Теоретические и методологические положения,

разработанные в диссертации, могут быть использованы для

прогнозирования социально-экономического развития других стран с

экспортно-ориентированной ресурсодобывающей экономикой с часто

меняющимися условиями развития.

В ходе диссертационного исследования был проведен анализ

существующих подходов к прогнозированию макроуровня экономики. На

основании проведенного анализа в качестве базового экономико-

математического аппарата была выбрана теория динамического

стохастического общего равновесия. Для решения отдельных задач

диссертационного исследования был использован эконометрический аппарат.

Базовая версия DSGE-модели была значительно доработана и от прочих

DSGE-моделей отечественной экономики отличается:

– Использование адаптивных экономических ожиданий,

постулирующих, что экономические агенты ведут себя не рационально, а

постепенно приспосабливаются к новым экономической конъюнктуре, что

является более адекватным предположением в условиях российской

действительности.

– Использование модифицированного правила Тейлора, в котором ЦБ

таргетирует не только ВВП и инфляцию, но и валютный курс, что

оказывается крайне важным в условиях экономики, ориентированной на

экспорт природных ресурсов.
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– Выведено правило для определения валютного курса,

привязывающего динамику национальной валюты к цене на нефть, что также

оказывается важным для экспортно-ориентированных ресурсодобывающих

стран.

– Перечень стандартных показателей, участвующих в DSGE-модели

расширен за счёт присоединения эконометрических моделей, что обосновано

возможностью использования выходов DSGE-модели в качестве входов

эконометрической модели и наоборот, что позволяет улучшить качество

модели.

– DSGE-модель построена в месячной динамике для осуществления

прогнозирования на краткосрочную перспективу в современных

быстроменяющихся условиях.

На базе отечественной BI-платформы создано программное обеспечение

для построения динамических стохастических моделей общего равновесия.

Реализованный программный продукт зарегистрирован в Реестре программ

для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной собственности,

патентам и товарным знакам. Программное обеспечение было использовано

для создания, калибровки, верификации и проведения сценарных прогнозных

расчетов созданной модели. Кроме того, созданный программный комплекс

используется в качестве типового инструмента при построении

динамических стохастических моделей общего равновесия в компании

ПРОГНОЗ.

В рамках проведенного диссертационного исследования получены

следующие основные результаты и выводы:

1. Разработан новый класс DSGE-моделей, основанный на гипотезе

адаптивных ожиданий и на использовании нелинейных зависимостей между

инфляцией и ставкой процента.

2. Сформирована DSGE-модель России, предназначенная для

краткосрочного прогнозирования влияния мер экономической политики на

макроэкономические процессы в месячной динамике.
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3. Разработана модель прогнозирования валютного курса, позволяющая

учитывать факторы со стороны мирового рынка нефти, потоков капитала,

инфляционных процессов, а также монетарной политики Банка России.

4. Создан специализированный программный комплекс, реализующий

авторский подход к DSGE-моделированию и автоматизирующий весь

жизненный цикл разработки и эксплуатации DSGE-модели, начиная от сбора

и обработки статистической информации и заканчивая построением

отчетных форм по результатам проведенных прогнозных расчетов.
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