ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ощепкова Ивана Алексеевича на тему «Повышение точности макроэкономического анализа и прогнозирования в РФ на основе динамического стохастического моделирования», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики»

Серия финансовых кризисов в различных странах, начиная с 90-х годов прошлого столетия, повлиявших на мировую экономику и финансовые системы других стран, подтвердила актуальность проблемы оценки валютного риска и прогнозирования валютного курса. Существующие макроэкономические модели прогнозирования, как показывает практика, не дают сегодня объяснения возникающей динамики макроэкономических показателей, поскольку не учитывают особенности национальной экономики России. В связи с этим, а также в связи с возрастанием значения прогнозирования валютного курса и количественной оценки валютного риска для сохранения устойчивого положения субъектов экономики в условиях глобализации и либерализации валютных рынков и необходимостью совершенствования российской практики прогнозирования макроэкономических показателей в условиях интеграции России в мировое сообщество тема диссертации является актуальной.

Наиболее существенные результаты диссертационного исследования, содержащие научную новизну:

1. На основе динамического стохастического моделирования построены новые модели, учитывающие современные правила денежно-кредитной политики и позволяющие проводить более глубокий анализ процесса регулирования макроэкономических параметров России благодаря учёту адаптивных ожиданий экономических агентов.

2. Построена краткосрочная динамическая стохастическая модель общего равновесия экономики России, основанная на эконометрических методах и позволяющая повысить точность прогнозных оценок равновесных значений макроэкономических показателей

3. Предложена качественно новая методика прогнозирования валютного курса доллара к рублю, основанная на паритете процентных ставок и рублевой цене на нефть, учитывающая дополнительные факторы развития экономики России.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в том, что разработанный в рамках диссертационного исследования программный комплекс АО «ПРОГНОЗ» может быть применен для построения краткосрочного макроэкономического прогноза с высокой точностью.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии теории и методологии экономико-математического моделирования национальной экономики на основе динамических стохастических моделей общего равновесия с адаптивными инфляционными ожиданиями.

Высоко оценивая автореферат представленной работы, следует сделать некоторые замечания.

Вынесенная на защиту модель прогнозирования валютного курса доллара к рублю (пункт 3 автореферата) недостаточно подробно отражена в автореферате, что не позволяет

понять, является ли предложенный подход лучше существующих на сегодня методик, и если является, то почему.

В пункте 2 автореферата автором предложена краткосрочная динамическая стохастическая модель общего равновесия экономики России, построенная на данных с января 2000 года по декабрь 2016 года. Однако верификация модели производилась по кризисному 2014 году (рис. 2). Возникает естественный вопрос, на сколько качественно произведена верификация в условиях стресс-тестирования экономики и можно ли применять эту модель в условиях, отличных от кризиса.

Перечисленные замечания носят дискуссионный характер и не снижают значения полученных в процессе исследования результатов.

Исходя из вышеизложенного, диссертационное исследование на тему «Повышение точности макроэкономического анализа и прогнозирования в РФ на основе динамического стохастического моделирования» является законченной научной работой, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор – Ощепков Иван Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Доктор физико-математических наук,
профессор, заведующий кафедрой
математических методов в экономике
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет»

Лётчиков Андрей Владимирович

«10» мая 2017 г.

Подпись Лётчикова А.В. заверена
Надпись: 000000113
10.05.2017.

Т. Н. Радзевская

Адрес: 426034, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Университетская, 1.

Телефон: 8 (3412) 916-065

E-mail: letchi@udm.ru